
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 071                        Recife, 16 de maio de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 071 quarta-feira, 16 de maio de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 071 quarta-feira, 16 de maio de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

GR ............................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

UAG ............................................................................................................................ 7 

DEINFO ....................................................................................................................... 7 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 071 quarta-feira, 16 de maio de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

GR 

 
PORTARIA Nº. 612/2018-GR, de 15 de maio de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.009175/2018-52, 

 
RESOLVE: 

 

Conceder ao(à) servidor(a) AURENICE PONTES LOIO VAZ, Matrícula 
SIAPE nº. 3212412, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, autorização 

para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) servidor(a) 

estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 
(um) ano, a contar da data desta Portaria. 

 

PORTARIA Nº. 613/2018-GR, de 15 de maio de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.009117/2018-29, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados autorização para 

conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) servidor(a) estiver 
a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 (um) 

ano, a contar da data desta Portaria. 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE N°. 

ARLINDO RAPOSO DE MELLO 
SOBRINHO    

1743873 

FLAVIA RODRIGUES DE CASTRO 

MOREIRA   

2161161 

JOSEANNE SANTANA DE GOIS      1139645 

JOSE LUIZ MALHEIROS DE SOUZA 

NETO       

1891950 

JURANDIR JOAQUIM DA SILVA 0107733 

RIVONYLDA COSTA SOUSA ARAUJO   1543149 

Art. 2º - Revogar as Portarias a seguir relacionadas. 

Nº 509/2014-GR, de 09/04/2014; 

Nº 549/2015-GR, de 24/04/2015; 
Nº 235/2017-GR, de 23/02/2017. 

 

PORTARIA Nº. 614/2018-GR, de 15 de maio de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.006415/2018-67,  

RESOLVE: 

AUTORIZAR Remoção Provisória a pedido, independentemente do 
interesse da Administração, para acompanhar seu companheiro, também 

servidor público, que foi deslocado no interesse da Administração, do(a) 

servidor(a) LILIAN OLIVEIRA RAMIRES, Matrícula SIAPE nº. 1757858, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada para Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia, campus Dois Irmãos/Recife, conforme Art. 36, 
parágrafo único, inciso III, alínea “a”, da Lei 8.112/1990, e determinação 

do Processo Judicial n°. 0805658-92.2018.4.05.8300. 

PORTARIA Nº. 615/2018-GR, de 16 de maio de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.012255/2015-42, 

RESOLVE: 

Art. 1º- DESIGNAR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, sob 

rito ordinário, composta pelos servidores da UFPE, PAULO ROBERTO 

DE SANTANA, Matrícula SIAPE nº. 337303, PAULA FERNANDA 

CONCEIÇÃO DE MASCENA DINIZ MAIA, Matrícula SIAPE nº. 

1561028 e CESAR AUGUSTO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1331421, 

para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar os fatos narrados no 
Processo acima mencionado e para secretário dos trabalhos designar o 

servidor da UFRPE ANDRÉ FERREIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 

nº. 384995. 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 

dias, prorrogáveis por 60 (sessenta) dias, mediante requerimento do 

presidente. O pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com 
antecedência de 08 (oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 

Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº. 385/2018-PROGEPE, de 14 de maio de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.006010/2018-29, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MONICA LOPES FOLENA ARAUJO, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2171949, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº. 205/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 

CPPD, de 07/05/2018, constante no Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
14/05/2016 a 
13/05/2018 

14/05/2018 

 

PORTARIA Nº. 386/2018-PROGEPE, de 14 de maio de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.005845/2018-61, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) PAULO ROBERTO ELEUTERIO DE 
SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

1331645, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, baseado 
na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 207/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, de 07/05/2018, constante no Processo acima mencionado:  

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 071 quarta-feira, 16 de maio de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo 

de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
05/05/2016 a 
04/05/2018 

05/05/2018 

 

PORTARIA Nº. 387/2018-PROGEPE, de 14 de maio de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.005384/2018-27, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) PABYTON GONÇALVES CADENA, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2720914, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia 

Animal, baseado na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 
93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 
53/2018-MP, conforme Decisão nº. 212/2018, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD, de 07/05/2018, constante no Processo acima 

mencionado:  
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
11/04/2016 a 

10/04/2018 
11/04/2018 

 

PORTARIA Nº. 388/2018-PROGEPE, de 14 de maio de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.005288/2018-89, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) GUSTAVO RIBEIRO DE OLIVEIRA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1884168, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº. 208/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 

CPPD, de 07/05/2018, constante no Processo acima mencionado:  

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo 

de Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
25/04/2016 a 

24/04/2018 
25/04/2018 

 
PORTARIA Nº. 389/2018-PROGEPE, de 14 de maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.005376/2018-81, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) MARCOS ANTONIO BEZERRA 

FIGUEIREDO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 0385007, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 203/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, de 07/05/2018, constante no Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo 

de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
05/11/2015 a 

04/11/2017 
12/04/2018 

 
PORTARIA Nº. 390/2018-PROGEPE, de 14 de maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.015250/2017-33, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) JOÃO BAPTISTA MANUEL, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1975546, Professor(a) 

do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, baseado 

na Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº. 213/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, de 07/05/2018, constante no Processo acima mencionado:  
 

Progressão Funcional  

(Classe “A”, Professor Adjunto 
- A) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo 
de Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
17/02/2016 a 
16/02/2018 

05/03/2018 

 

PORTARIA Nº. 391/2018-PROGEPE, de 14 de maio de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.007648/2018-87, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA CECILIA MARINHO TENORIO, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1805053, 
Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Educação Física, baseado na 

Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n°. 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº. 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº. 204/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, de 07/05/2018, constante no Processo acima mencionado:  

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo 

de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
11/06/2016 a 

10/06/2018 
11/06/2018 

 
PORTARIA Nº. 392/2018-PROGEPE, de 15 de maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.006019/2018-30, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) BETANIA CRISTINA GUILHERME, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1660057, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 071 quarta-feira, 16 de maio de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Biologia, baseado na Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular n°. 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº. 206/2018, de 07/05/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 
04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 1 

Período Analisado 17/03/2016 a 16/03/2018 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 
17/03/2018 

 

PORTARIA Nº. 393/2018-PROGEPE, de 15 de maio de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.007883/2018-59, anexo Processo UFRPE n°. 23082.007884/2018-
01,  

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade ANA CAROLINA MIRANDA DA 
SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1665967, admitido(a) em 01/12/2008, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 215/2018-CPPD, 
de 07/05/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 394/2018-PROGEPE, de 15 de maio de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.004490/2015-41, anexo Processo UFRPE n°. 23082.004489/2015-

16,  
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade HERMES MANGUEIRA DINIZ FILHO, 

Matrícula SIAPE nº. 1788632, admitido(a) em 31/05/2010, considerando-
o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus 

deveres funcionais, conforme Decisão nº. 200/2018-CPPD, de 27/04/2018, 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 395/2018-PROGEPE, de 15 de maio de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.022860/2017-93, anexos Processos UFRPE n°s. 23082.018255/2016-

37,  23082.010564/2015-88, e 23082.001376/2017-21, 

 
RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 
Estágio Probatório/Estabilidade MURILO CHAVEDAR DE SOUZA 

ARAUJO, Matrícula SIAPE nº. 2883256, admitido(a) em 11/02/2015, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 
descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 190/2018-CPPD, 

de 27/04/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 

 
PORTARIA Nº. 396/2018-PROGEPE, de 15 de maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.010810/2017-63, anexos Processos UFRPE n°s. 23082.023394/2015-
00, 23082.009813/2015-92, e 23082.009814/2015-37, 

 

RESOLVE: 
 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade KLEBER MORAIS DE SOUSA, Matrícula 
SIAPE nº. 2115977, admitido(a) em 23/04/2014, considerando-o(a) estável, 

após três anos de efetivo exercício sem descumprir seus deveres funcionais, 

conforme Decisão nº. 176/2018-CPPD, de 27/04/2018, e homologação da 
Magnífica Reitora da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº. 397/2018-PROGEPE, de 15 de maio de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.024574/2017-62, anexo Processo UFRPE n°. 23082.000405/2017-

37, 
 

RESOLVE: 

 
APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade JEINE EMANUELE SANTOS DA 

SILVA, Matrícula SIAPE nº. 2937676, admitido(a) em 15/05/2015, 
considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº. 185/2018-CPPD, 

de 27/04/2018, e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE. 
 

PORTARIA Nº. 398/2018-PROGEPE, de 15 de maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.007570/2018-09, 

RESOLVE: 

CONCEDER Licença à Adotante, com remuneração integral, pelo período 
de 120 (cento e vinte) dias, e mais 60 (sessenta) dias de prorrogação, a 

partir de 02/04/2018, em favor da servidora desta Universidade LUCILENE 

MARIA DA CONCEIÇÃO PESSOA, Matrícula SIAPE nº. 0385051, por 
ter adotado a criança PENELOPE GRABIELA BRANDÃO DE SOUZA, 

nascida em 14/03/2011. Tal Ato fundamenta-se no art. 210, caput e 

parágrafo único, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, e Ofício Circular nº 
14/2017-MP, s.m.j, conforme Despacho da Assessoria de Legislação de 

Pessoas – ALP, constante no Processo acima mencionado. 

 PORTARIA Nº. 399/2018-SUGEP, de 16 de maio de 2018 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.007999/2018-98, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 161 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 19/04/2018. 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 071 quarta-feira, 16 de maio de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº. 400/2018-PROGEPE, de 16 de maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.006812/2018-39, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto “A”, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Ciências Biológicas, 

com efeitos funcionais e  financeiros a partir da data de publicação desta 

portaria concessória, de acordo com o Parecer nº. 257/2017 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 

Universidade, bem como a Decisão nº. 230/2018, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente - CPPD, de 14/05/2018, constante no Processo acima 
mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 
PORTARIA Nº. 401/2018-PROGEPE, de 16 de maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.002132/2018-46, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Adjunto “A”, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 
tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Agronegócios, com 

efeitos funcionais e  financeiros a partir da data de publicação desta portaria 

concessória, de acordo com o Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a 

Decisão nº. 234/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 

CPPD, de 14/05/2018, constante no Processo acima mencionado. Seguem 
informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

 
               

 

 

 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

 

UAG 

 
Portaria no 020/2018-DG, de 15 de maio de 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DA UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso 

de suas atribuições legais,   

 
RESOLVE:  

 

AUTORIZAR o afastamento, pelo período de 16 a 18 de maio de 2018, por 
parte da docente Leila Nascimento da Silva, para participar na qualidade de 

formadora do Seminário de encerramento do Programa Nacional 

Alfabetização na Idade Certa (PNAIC), na cidade de Gravatá-PE, conforme 
processo nº 23082.002497/2018-71. 

 

  
AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO  

UAG/UFRPE 

 

DEINFO 

 
PORTARIA Nº. 015/2018-DEINFO, de 08 de maio de 2018. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 
Resolve designar no interesse da Administração, o servidor Cláudio Tadeu 

Cristino, SIAPE 2227150, para compor a Comissão de Infraestrutura deste 

Departamento. 
 

PORTARIA Nº 016/2018-DEINFO, de 15 de maio de 2018. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 
 

Resolve designar no interesse da Administração, os professores Guilherme 

Rocha Moreira SIAPE: 1950420 (Presidente), Frank Sinatra Gomes da 
Silva SIAPE: 1756995, e Fernanda De Bastiani SIAPE: 2316539, como 

membros suplentes os professores Cristiane Rocha Albuquerque SIAPE: 

3303230 e Vinicius Quintas Souto Maior SIAPE: 2319740, bem como as 
técnicas administrativas Stéphane Farias Alves SIAPE: 1784409 e Isabella 

Maria França Severo De Almeida SIAPE: 1960807, como secretárias, para 

compor a Banca Examinadora de Concurso Público para professor do 
magistério Superior, referente ao Edital 02/2018, Classe A, nível I, na área 

de Estatística do Departamento de Estatística e Informática – DEINFO. 

 

 
WILSON ROSA DE OLIVEIRA 

Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

NOME JULIANA MARÇAL DA SILVA 

MATRÍCULA 1612261 

CARGO Assistente em Administração 

LOTAÇÃO DAP/PROGEPE 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

Servidor (a) Emmanuel Viana Pontual 

Nº. SIAPE 2199130 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de Trabalho 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal 

Servidor (a) MATHEUS DHEIN DILL 

Nº. SIAPE 2199309 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de Trabalho 
Dedicação Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Garanhuns 


